
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/02449 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/02449 

 Del: 04/05/2018 

 Esecutivo da: 04/05/2018 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Gestione Stadio, Manifestazioni Sportive e Tradizioni Popolari 

 

 

 

OGGETTO:  

ffidamento a UISP servizio organizzazione e gestione manifestazione sportiva denominata “ Q1-

Centriamo lo sport” si svolgerà dal 16 al 20 Maggio 2018 presso il Parco delle Cascine;  ( 6432 

Sigeme) 

 

 

 

 
 

                                                        IL RESPONSABILE P.O. 

                                           Gestione Stadio e Manifestazioni Sportive 

 

             

Premesso che: 

 

        con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017  del 28.12.2017, esecutiva a termini di legge, 

avente per oggetto “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al DUP –Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale degli investimenti”, 

sono stati approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2018-2020; 

 

 

-    con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 18.4.2108 è stato approvato il "Piano esecutivo di 

gestione 2018-2020"; 

-         con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 16.10.2017 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018-2020;  

-         con Determinazione n. 9827 del 29.12.2017 è stato conferito al Dott. Fabio Minnella l’incarico di 

titolare della Posizione Organizzativa “Gestione Stadio. Manifestazioni Sportive e Tradizioni 

Popolari Fiorentine” della Direzione Cultura e Sport; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/02449 

 

-         con Determinazione 2018/DD/466 del 19/01/2018 la Dirigente del Servizio Sport ha delegato al 

dott. Minnella le funzioni di direzione, coordinamento e controllo delle attività proprie della 

Posizione Organizzativa nonché la realizzazione degli obiettivi e la gestione delle risorse finanziarie 

e strumentali afferenti alla detta Posizione Organizzativa; 

Preso atto del parere, in allegato,  del Collegio di Presidenza del Quartiere1 del  30 Marzo  c.a.  prot. 

104973,  che esprime parere favorevole per la realizzazione della manifestazione sportiva “Q1 Centriamo lo 

Sport .” che si svolgerà dal 16 .al 20 maggio 2018 presso Parco delle Cascine; 

 

Vista la Legge 296/2006 (Legge finanziaria 2007), art.1 c.450, così come modificato dal d.l. 52/2012, conv. 

con legge 94/2012, che obbliga le P.A. per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure;  

Ritenuto  di procedere utilizzando il mercato Elettronico all’affidamento dei servizi necessari per la 

realizzazione dell’evento in oggetto,  ai sensi del comma 6 dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Considerato che l’ufficio ha avviato in SIGEME il processo di acquisizione n. 6432 per il seguente articolo: 

“Servizio di realizzazione di manifestazioni o di attività sportive o inerenti allo sport di diverse 

caratteristiche, durata e collocazione, al chiuso o all’aperto, in piazze o giardini o impianti sportivi, per le 

necessità dell’Ente”  cui è stato attribuito il Cod. 27184 nell’ambito della Categoria Servizi Ricreativi, 

culturali e Sportivi, inserendo richiesta di offerta in data  22 MARZO 2018, fissando il costo massimo  Euro 

6.800,00  I.V.A esclusa;  

 Preso atto che: 

-  entro i termini previsti, è pervenuto soltanto 1 (uno) progetto presentato da parte di UISP Comitato 

Territoriale di Firenze; 

 -  che il progetto e la proposta economica presentati da UISP risultano rispondenti ai requisiti contenuti nella 

suddetta richiesta d’offerta inserita sul Mercato Elettronico; 

  

 

 Considerato che tale progetto risponde ai requisiti richiesti e che risulta congruo il costo dell’iniziativa 

indicato nel piano economico presentato, per un importo di € 5.862,930 per spese di coordinamento generale, 

logistica, organizzazione, operatori/istruttori sportivi e diritti della Siae  - oltre a IVA al  22%  pari a € 

1.289,84.-, considerando anche i costi aggiuntivi dell’assicurazione di € 900,00.- per un importo complessivo 

di € 8.052,77 -;     

 

Ricordato quanto segue: 
- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art.4, 

comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando alla ditta 

aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art.32 comma 14 del D.Lgs. 

N.50/2016; 

- l’art. 24  comma 2 del  vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile; 

 

 

Dato atto altresì: 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/02449 

 

- dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della 

Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni comparabili 

con quelli in oggetto;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli 

Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Ritenuto pertanto di affidare all’Ente di Promozione Sportiva UISP Comitato Territoriale di Firenze (C.B. 

3724) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016  la realizzazione del servizio di 

organizzazione, coordinamento e gestione dell’iniziativa sportiva denominata ““Q1 centriamo lo sport .” 

che si svolgerà  presso Parco delle Cascine dal 16 .al 20 maggio 2018  alla UISP – Unione Italiana Sport  

Per Tutti – Comitato  Territoriale Firenze – Area Nuovi stili di Vita - con sede legale in Via F 

Bocchi, 32 50126 Firenze  C.F. 94044500489 – P.Iva 03773990480 ( C.B 3724),  secondo il progetto e 

nei limiti del preventivo  economico offerti sul Mercato Elettronico nel corso del processo di acquisizione 

n, 6432, allegati parte integrante al presente atto, per un importo totale di Euro 8.052,77.- I.V.A. inclusa 

22%; 

  

Ritenuto conseguentemente di impegnare la somma suddetta sul capitolo  Cap 14930 - Prestazione di 

Servizi per attività nel campo dello sport Quartiere 1- esercizio 2018 che presenta la necessaria disponibilità 

finanziaria 

 

Dato atto che: 

-   è stato acquisito il Codice CIG n° ZF122D5EE2 sulla piattaforma ANAC; 

 

-    che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) del servizio di cui trattasi è il sottoscritto Dr. Fabio 

Minnella, Responsabile P.O. Gestione Stadio e Manifestazioni Sportive; 

 

-          che il RUP dichiara di non essere in conflitto di interessi in relazione all’oggetto del servizio e 

all’aggiudicatario, ai sensi delle disposizioni del Piano della Prevenzione della Corruzione approvato con 

Deliberazione della G.M. 24/2014 e al Codice di Comportamento approvato con Deliberazione  della G.M. n. 

471/2013; 

-   della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, approvato con D. Lgs. 

267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;         

Acquisita la documentazione relativa alla L. 136 del 13 agosto 2010 -Tracciabilità dei Flussi Finanziari- 

nonché il DURC in corso di validità ai sensi della Legge n.2 del 28/01/2009; 

 

Visto gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture” e ss. mm. ed in 

particolare l’art. 36; 

 Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale 

 Visto l’art. 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

  Visto l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 Ritenuto di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs 267/2000. 

     

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/02449 

 

DETERMINA 
  

per i motivi espressi in narrativa: 

 

di affidare sotto condizione risolutiva dell’esito positivo dei controlli effettuati ai sensi dell’art. 80  D.Lgs. 

50/2016; 

 

di affidare -  ai sensi dell’art. 36  del D.lgs. n. 50/2016 - all’Ente di Promozione Sportiva UISP – Comitato 

Territoriale di Firenze – con sede legale in Via F Bocchi, 32 50126 Firenze C.F. 94044500489 – P.Iva 

03773990480 (C.B. 3724) il servizio di organizzazione, coordinamento e gestione dell’evento sportivo   “Q1 

– Centriamo lo Sport” 2018 

 

di  impegnare la somma di € 8.052,77.- I.V.A. inclusa 22% a favore della UISP - Unione Italiana Sport  Per 

Tutti –Comitato Territoriale Firenze -  Area Nuovi stili di Vita, con sede legale in Via F Bocchi,32 50126 

Firenze C.F. 94044500489 –P.Iva 03773990480 ( C.B 3724) CIG  ZF122D5EE2   Cap 14930 - Prestazione 

di Servizi per attività nel campo dello sport Quartiere 1- esercizio 2018 che presenta la necessaria 

disponibilità finanziaria; 

 

 

 

  

             

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO SIGEME 

- PROGETTO SIGEME 

- COLLEGIO DI PRESIDENZA Q.1 

 

 

Firenze, lì 04/05/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Fabio Minnella 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 14930 0 18/004834 00 8052,77 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 04/05/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/02449 

 

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


